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3. Financovani vyzkumu a vyvoje

Investice do vyzkumu a vyvoje pfinaseji mezinarodné konkurenceschopné poznatky, inovace a technologie,

konkurenceschopnosti, udrzitelného rozvoje a socialni soudrznosti.

V Ceské republice se hlavni charakteristiky financovani vyzkumu a vyvoje dlouhodobé sleduiji prostfednictvim
t¥i nize uvedenych statistickych tloh v gesci Ceského statistického Gradu. Jsou jimi:

o Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji (VTR 5-01),

o Statni rozpoctové vydaje na vyzkum a vyvoj (GBARD),

o Statistika nepfimé (dafiové) vefejné podpory vyzkumu a vyvoje (GTARD).

Vyzkum a vyvoj (dale jen VaV) je systematicka tvirci prace konana za tcelem rozsireni stavajiciho poznani,
vCetné poznani cloveka, kultury a spolecnosti, ziskani novych znalosti nebo jejich vyuZiti v praxi, a to
metodami, které umozriuji potvrzeni, doplnéni &i vyvraceni ziskanych poznatki.

3.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj

Vydaje na vyzkum a vyvoj sledované v této podkapitole vychazeji z tdaji ziskanych prostrednictvim Roc¢niho
vykazu o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01 a zahrnuji veSkeré bezné (mzdové a ostatni neinvesticni)
a kapitalové/investiéni (porizeni pozemkd, budov, stroju, predméti prumyslovych prav, softwaru) vydaje
vynaloZené na pracovisti VaV na vyzkumnou a vyvojovou ¢innost v priabéhu sledovaného roku.

Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj v daném staté (regionu) jsou statisticky sledovany pomoci ukazatele
tzv. hrubych doméacich vnitinich vydaji na vyzkum a vyvoj, ktery je oznacdovan anglickou zkratkou GERD
(Gross Domestic Expenditure on R&D). Za ucelem mezinarodniho i krajského srovnani se tyto celkové vydaje
na vyzkum a vyvoj nejéastéji poméruji k HDP daného statu ¢i kraje. Kromé této intenzity VaV, jeZ je ovlivnéna
rozdilnou vysi a nartstem HDP v jednotlivych zemich Ci krajich, se pro mezinarodni &i krajské srovnani
pouZivaji i vydaje na vyzkum a vyvoj pripadajici na jednoho obyvatele daného stéatu éi kraje.

Celkové vydaje na VaV jsou ¢lenény podle zdrojii jejich financovani (podnikatelské, verejné domaci, verejné
zahranicni a ostatni narodni) a sektor( jejich uziti (podnikatelsky, viadni, vysokoskolsky a soukromy
neziskovy). Podle funkéniho hlediska jsou vydaje na VaV dale &lenény podle druhu nakladd (neinvestiéni
a investicni), typu VaV ¢innosti (zékladni vyzkum, aplikovany vyzkum a experimentalni vyvoj) a skupin védnich
oblasti (prirodni, technické, Iékarské, zemédelské, socialni a humanitni védy).

https://www.czso.cz/csu/czso/statistika _vyzkumu a vyvoje

Vydaje na VaV v CR v roce 2017 dosahly rekordni hodnoty 90,4 mid. K&. Jednalo se o vyrazny 13% narist
oproti predchozimu roku. Vydaje na VaV po roce 2010 u nas vyrazné ovlivnilo ¢erpani prostredki
ze strukturalnich fondd EU. Cesko v rozmezi let 2012-2015 ziskalo na dotacich ze zahraniénich vefejnych
zdroju vice nez 50 mid. K¢ a tyto prostiedky tvofily ve zminéném obdobi okolo 15 % prostredkd vynalozenych
na VaV v CR. Penize z EU se vyznamné podilely na trvalém narlstu celkovych vydaji na VaV, které v roce
2015 dosahly 88,7 mld. K& Rok 2015 byl poslednim rokem c¢erpani prostfedkl z programového obdobi
2007-2013. Na podporu VaV byly vyélenény znacné prostfedky i v nasledujicim programovém obdobi
2014-2020. Pomaly poc&atecni nabéh Cerpani mél vdak za nasledek vice nez 10miliardovy meziroéni pokles
zahrani¢nich vefejnych zdroji na financovani VaV v Cesku vroce 2016, coz se projevilo téméF 10%
meziro¢nim poklesem celkovych vydaji na VaV. Pokles v roce 2016 nasledoval po 7 letech nepfetrzitého
rstu. Proto je tfeba pozitivné hodnotit vysledek roku 2017, kdy se nejen podafilo opét vratit na ristovou
trajektorii, ale dokonce dosahnout rekordnich hodnot.

Pozitivni je i fakt, ze na rlstu v roce 2017 se podilely véechny zdroje financovani VaV. Opét zacaly narUstat
prosttedky pfichazejici do ¢eského VaV z evropskych zdroji. Castky z roku 2017 znagéné zaostavaji za témi
z let 2012-2015, ale pfesto jsou vyrazné vysSi nez v pfedchozim roce 2016, coz vypovida o tom, Ze se
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rozbéhlo ¢erpani prostfedkd z programového obdobi 2014-2020. Vyrazné (téméf o 10 %) meziroéné vzrostly
domaci vefejné zdroje urcené na financovani VaV. V letech 2015-2016 pfispél Cesky stat na vyzkum &astkou
okolo 28,5 mld. K& ro€né, v roce 2017 to bylo jiz 31,2 mid. K&.

Tab 3.1.1 Vydaje na vyzkum a vyvoj — zakladni udaje
Zdroj: CSU, Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji

ER. krai Celkem (mil. K&) Podil na CR (%) Podil na reg. HDP (%) Na 1 obyv. v Ké
19 2007 2017 2007 2017 2007 2017 2007 2017
Ceska republika 50 009 90 386 100,0 100,0 1,30 1,79 4 845 8535
HI. m. Praha 22 283 32034 44,6 35,4 2,30 2,50 18 624 24 899
StredoCesky 6 263 14 357 12,5 15,9 1,51 2,39 5276 10 668
JihoCesky 1785 2927 3,6 3,2 0,89 1,18 2827 4 580
Plzensky 1380 3614 2,8 4,0 0,72 1,42 2475 6 240
Karlovarsky 76 211 0,2 0,2 0,09 0,23 249 711
Ustecky 681 902 1,4 1,0 0,28 0,32 825 1098
Liberecky 1340 2 895 2,7 3,2 1,07 1,80 3100 6 565
Kralovéhradecky 1259 2151 2,5 2,4 0,72 0,88 2287 3 906
Pardubicky 1958 2775 3,9 3,1 1,23 1,38 3847 5365
Kraj Vysoc¢ina 498 1384 1,0 1,5 0,32 0,69 971 2720
Jihomoravsky 6 481 15 486 13,0 17,1 1,69 2,91 5708 13118
Olomoucky 1512 3367 3,0 3,7 0,86 1,42 2360 5318
Zlinsky 1743 3 356 3,5 3,7 0,98 1,41 2954 5756
Moravskoslezsky 2751 4927 5,5 55 0,72 1,04 2202 4081

Graf 3.1.1 Vydaje na vyzkum a vyvoj v Ceské republice
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Nejvyrazné&iji ovéem v poslednich letech rostly podnikatelské zdroje, které tvofi 60 % vydaji na VaV v CR
a na rekordnich ¢islech roku 2017 se podepsaly nejvétsi mérou. V ramci podnikid vynakladaji nejvice na VaV
podniky pod zahraniéni kontrolou (36,9 mld. KE v roce 2017), pfi¢emz jejich podil na celkovych vydajich
na VaV v CR trvale nariista a v roce 2017 byl jiz 41 %. Je ovSem tfeba zminit, Ze stale vétsi objem penéz
(narlst jak v absolutnich ¢islech, tak podilovy) sméfuje na mzdy, které v roce 2017 tvorily 52 % vydajli na VaV.
Naopak investice meziro&né pfilis nevzrostly, 8,5 mid. K¢& tvofilo 9,4 % vydajti na VaV na uzemi CR. Zmifiované
vysoké ¢astky ¢erpané v predchozich letech z evropskych zdrojl byly ve velké mife pouzity pravé na investice,
v letech nejvyssiho Cerpani tvorily investice dokonce pres 20 % prostiedk(l vynaloZenych u nas na VaV.
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Ktg 3.1.1 Vydaje na vyzkum a vyvoj, 2017
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Mezinarodné hojné pouzivanym ukazatelem statistiky VaV je podil vydaji na VaV na HDP. V Cesku tento
ukazatel meziroéné vzrostl 0 0,1 p.b. na 1,79 % v roce 2017. | kdyZ byly v CR v roce 2017 vydaje na VaV
nejvyssi v historii, tak z divodu rychlého riistu ekonomiky v poslednich letech je hodnota ukazatele podilu
vydajll na VaV na HDP nizsi nez v letech 2013-2015, kdy presahovala 1,9 % HDP a vydaje na VaV se v roce
2014 dokonce blizily ke 2 % HDP. Primér EU za rok 2017 je podle Udaji Eurostatu 2,07 %. Na tento prdmér
ov8em nedosahnou % statl osmadvacitky. Ceska republika je v tomto ukazateli na slu§ném 10. misté EU,
pficemz ze statl, které do Unie pfistoupily po roce 2000, je pfed nami pouze Slovinsko. Ve 4 statech EU
(Svédsko, Rakousko, Dansko, Némecko) pfesahuje podil vydajii na VaV na HDP 3 %. V 8 statech byl v roce
2017 naopak nizsi nez 1 %.

Graf 3.1.2 Vydaje na vyzkum a vyvoj v zemich EU, 2017 (podil na HDP)
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Vydaje na VaV jsou nejvySSi v Praze, vroce 2017 to bylo celkem 32 mid. K& coz znamenalo 35 %
celorepublikovych vydajl na VaV. Vydaje na VaV v Praze byly vice nez dvojnasobné oproti Jihomoravskému
a Stfedogeskému kraji. Praha je jedinym krajem v CR, kde vydaje podnikatelského sektoru netvofi vice nez
50 % vydajl na VaV v kraji. Presto 15,1 mid. K& (47 % vydaji na VaV v Praze) znamenalo nejvyssi vydaje
na VaV podnikatelského sektoru ze véech krajii a vice nez &tvrtinovy podil na podnikatelském sektoru CR.
V Praze ma vyznamné zastoupeni vladni sektor, podili se na vydajich na VaV kraje z 31 %. V tomto sektoru
se v Praze vynalozilo na VaV v roce 2017 témér 10 mid. K&, tedy 63 % z celkovych vydaji na VaV vladniho
sektoru v CR. | v piipadé vysokoskolského sektoru jsou vydaje na VaV v Praze nejvy$si. V roce 2017 to bylo
tém&F 7 mld. K&, coz predstavovalo 39 % veskerych vydajii na VaV ve vysoko$kolském sektoru v CR.
V ukazateli podilu vydajd na VaV na HDP byla Praha s 2,5 % v roce 2017 na druhém misté za Jihomoravskym
krajem. Jak jiz bylo zminé&no, podil vydajd na VaV na HDP byl v roce 2017 v Cesku 1,79 %. Tento podil v8ak
prekonaly pouze 4 kraje, pficemz vétsina kraji za nim vyrazné zaostavala.

Jihomoravsky kraj ma dlouhodobé druhé nejvy$si vydaje na VaV, v roce 2017 to bylo 15,5 mid. K&, 17 %
celkovych vydaji na VaV. Nejvyznamnéj$im sektorem provadéni VaV byl v roce 2017 podnikatelsky sektor
s 57% podilem na vydajich na VaV kraje. V Jihomoravském kraji nalezneme vice nez 20 subjektli viadniho
sektoru provadéjicich VaV, jejichz vydaje na VaV tvorily 12 % vydajli na VaV kraje. Vyznamné;j$i tulohu ma
na Jizni Moravé vysokoSkolsky vyzkum. V Brné nalezneme nékolik vysokych Skol. Vydaje na VaV
ve vysokoskolském sektoru byly v tomto kraji v roce 2017 celkem 4,8 mid. K¢ (po Praze druhé nejvyssi)
a tvorily tak 31 % vydajl na VaV kraje a 27 % vydajd na VaV vysokoskolského sektoru celé Ceské republiky.
Pro Jihomoravsky kraj bylo charakteristické vysoké ¢erpani prostiedkl z EU mezi lety 2012—2015. V nékterych
letech byly zasluhou evropskych penéz dokonce na vysokych 8kolach v Brné vysSi vydaje na VaV nez v Praze.
V obdobi 2013—2015 byly ro¢ni vydaje na VaV v Jihomoravském kraji vy8Si nez v roce 2017 a vysokoSkolsky
sektor se podilel na vydajich na VaV ze 40 %. Podil vydaji na VaV na HDP je v Jihomoravském kraji
dlouhodobé nejvyssi v CR. V roce 2017 to bylo 2,91 % HDP, piitemz v letech 2012—2015 tento podil vyrazné
presahoval 3 % HDP.

Tab 3.1.2 Vydaje na vyzkum a vyvoj podle hlavnich zdroji financovani, 2017
Zdroj: CSU, Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji

Celkem podnikatelské verejné domaci vefejné zahraniéni

CR. laale mil. K& ?F?i:"z? mil. K& %°Igi2;)";' %" | mil. ke Fggilozi %" | mil. ke %°§ié°;‘f)' %"

Ceska republika 90 386 100,0 | 53 839 100,0 59,6 | 31232 100,0 346 | 4307 100,0 4,8
HI. m. Praha 32034 354 | 15637 29,0 48,8 15166 48,6 47,3 989 23,0 3,1
Stfedocesky 14 357 159 9980 18,5 695| 2615 8,4 18,2 1705 39,6 11,9
Jihocesky 2927 32| 1672 3,1 57,1 1107 3,5 37,8 113 2,6 3,9
Plzerisky 3614 40| 2535 4,7 70,1 1039 3,3 28,7 40 0,9 1,1
Karlovarsky 211 0,2 195 0,4 92,4 6 0,0 2,7 10 0,2 4,9
Ustecky 902 1,0 541 1,0 60,0 291 0,9 32,3 70 1,6 77
Liberecky 2 895 32| 2111 3,9 72,9 676 2,2 23,4 103 2,4 3,5
Kralovéhradecky 2151 24| 1416 2,6 65,8 676 2,2 31,4 48 1,1 22
Pardubicky 2775 31| 2132 4,0 76,8 547 1,8 19,7 92 2,1 3,3
Kraj Vysocina 1384 1,51 1197 2,2 86,5 111 0,4 8,0 74 17 53
Jihomoravsky 15 486 17,1 8193 15,2 529 5931 19,0 38,3 822 19,1 53
Olomoucky 3367 37| 1853 34 55,0 1383 4.4 41,1 53 1,2 1,6
Zlinsky 3356 37| 2802 52 83,5 495 1,6 14,8 51 1,2 1,5
Moravskoslezsky 4927 55| 3574 6,6 7251 1190 3,8 24,1 139 3,2 2,8

n podil na celkovych vydajich na vyzkum a vyvoj v daném kraji
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Graf 3.1.3 Vydaje na vyzkum a vyvoj, 2017

Celkem Podil na HDP
HI. mésto Praha 2,50
Stfedotesky | 2,39
Jihogesky | 1,18
Plzefisky | 1,42
Karlovarsky | 0,23 ER1,79%)
Ustecky 0,32
Liberecky | 1,80
Kralovéhradecky | 0,88
Pardubicky | 1,38
Vysoc€ina | 0,69
Jihomoravsky | 2,91
Olomoucky | 1,42
Zlinsky | 1,41
| | | | | 4’9. | Moravskoslezskyi 1,04
3 30 25 20 15 10 5 0 0,0 0:5 1:0 1:5 2:0 2:5 3,0
mid. K& %

Zdroj: CSU, Roéni vkaz o vyzkumu a vyvoji

Stredocesky kraj je jednim ze tifi regiond, v nichz je podil vydaji na VaV na HDP vyssi nez 2 %. V roce 2017
to bylo 2,39 %, coz znamenalo pfi srovnani véech kraji tfeti misto v CR. Na tfetim mist& byl tento kraj
i v celkovych vydajich na VaV, a to s odstupem jedné miliardy za Jihomoravskym krajem. Vydaje na VaV
dosahly v roce 2017 ve Stfedoteském kraji 14,4 mld. K&, coz tvofilo 16 % celkovych vydajii na VaV v CR.
Hlavnim tahounem StfedoCeského kraje jsou podniky, na vydajich na VaV v tomto kraji se podilely témér
z 80 %. Vydaje na VaV podnikd jsou v tomto kraji druhé nejvy$si po Praze. Nezanedbatelnou roli zde ma
i vliadni sektor, ktery s 2,9 mld. K¢ v roce 2017 tvofil 20 % vydajt na VaV kraje. Zaroven se jednalo o druhé
nejvy$si vydaje na VaV vladniho sektoru po Praze. Ve Stfedoteském kraji plsobi nékolik verejnych
vyzkumnych instituci, za hranicemi Prahy bylo postaveno nékolik novych vyzkumnych center
spolufinancovanych z prostfedk( EU.

Moravskoslezsky kraj je kraj se Ctvrtymi nejvy$Simi vydaji na VaV, ovSem s vice nez dvojnasobnym
odstupem za tfetim StfedoCeskym krajem. V poslednich letech se vydaje na VaV v tomto kraji pohybuji okolo
5 mld. K& roéné&, v roce 2017 to bylo 4,9 mld. K&, tj. 5,5 % celkovych vydaji na VaV v CR v tomto roce. | presto,
Ze v mezikrajském srovnani jsou vydaje na VaV ¢&tvrté nejvy$si, je jejich podil na HDP v tomto kraji jednim
z nejnizsich v Ceské republice. V roce 2017 to bylo 1,04 % HDP. V kraji najdeme nékolik vysokych $kol, jejichz
sektorem provadéni je oviem podnikatelsky sektor s téméf % podilem na vydajich na VaV Moravskoslezského
kraje v roce 2017.

Olomoucky, Plzerisky, Zlinsky a Pardubicky kraj jsou regiony se srovnatelnym podilem vydaji na VaV
na HPD. Ve vSech téchto krajich se vroce 2017 tento podil pohyboval okolo 1,4 %. Pravé Olomoucky
a Plzenisky kraj patfi mezi regiony, vnichz se Cerpaly vysoké c¢astky ze strukturalnich fondl EU
v programovém obdobi 2007-2013, a to pfedevSim ve vysokosSkolském sektoru. S ukonéenim Cerpani jsme
v obou krajich mohli pozorovat pokles vydaji na VaV a nasledny narlst v roce 2017. Pro Zlinsky a Pardubicky
kraj je charakteristické vysoké zastoupeni podnikového vyzkumu, ve Zlinském kraiji je dokonce vice nez 90 %.

Vydaje na VaV v Libereckém kraji meziro¢né vzrostly o 9 % a v roce 2017 dosahly 2,9 mld. K&. Podil vydajl
na VaV na HDP byl slugnych 1,80 %, coz znagilo &tvrté misto v CR. V kraji pfevazuje podnikovy vyzkum, jeho
podil na vydajich na VaV kraje pfedstavoval 4/5. Kromé podnikového vyzkumu stoji za zminku vyzkum
vysokoskolsky, na ktery se v roce 2017 vynalozilo asi 500 mil. K&, 18 % vydajd na VaV kraje.

80 v obdobi 2007 az 2017



Véda, vyzkum a informaéni technologie v mezikrajském srovnani

Ktg 3.1.2 Vydaje na vyzkum a vyvoj podle hlavnich sektort provadéni, 2017

31 887 mil. K&

o podnikatelsky
B viadni

vysokoskolsky

Zdroj: €SU, Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji

V Usteckém a Karlovarském kraji se vynaloZila na VaV v roce 2017 méné nez 1 mld. K&. V nejmensim
Karlovarském kraji to bylo pouhych 211 mil. K&. | v ukazateli podilu vydaji na VaV na HDP jsou tyto kraje
s méné nez 0,5 % na konci poradi kraj(.

Graf 3.1.4 Investi¢ni vydaje na vyzkum a vyvoj podle hlavnich sektor(i provadéni, 2017
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Vydaje na VaV v poslednich letech vyrazné ovlivnilo ¢erpani prostiedkll ze strukturalnich fondd. Nejvyssi
castky byly Gerpany ve vysokoskolském a vladnim sektoru mezi lety 2012 a 2015. VétSina prostiedkl $la
na investice, postaveni novych vyzkumnych center a pofizeni nového vybaveni. Prostfedky byly Eerpany
v podstaté na celém Gzemi CR s vyjimkou Karlovarského kraje. Specifikem je hl. m. Praha, na jejimz Gzemi
se nemohly realizovat projekty financované Evropskym fondem pro regiondalni rozvoj. Nékteré prazské
instituce to vyreSily Salamounsky a vybudovaly nova vyzkumna centra ve StfedoCeském kraji kousek
za hranicemi Prahy. NejvétSi prostfedky byly Cerpany v regionech, kde se nachazeji velké univerzity, pfipadné

~ .
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astavy AV CR. Slo predevsim o Jihomoravsky kraj, Ostravu, Olomouc, Plzei a Sttedogesky kraj. O néco méné
se Cerpalo v Libereckém, Zlinském, JihoCeském a Pardubickém kraji.

S ohledem na ukonceni Cerpani dotaci z programového obdobi 2007-2013, byl rok 2016 v jistém smyslu
pfedélovym. V 11 krajich se vroce 2016 meziroéné snizily vydaje na VaV, v 6 krajich dokonce o vice
nez 10 %. V roce 2017 se vyrazné meziro&né zvysily vydaje na VaV ve vétsiné kraji CR, coz ovlivnilo nékolik
faktorl. Rostly prostfedky ze v8ech zdrojl financovani VaV. Nejméné patrny byl nar(st vefejnych zahrani¢nich
zdroju. Zatim se teprve rozbihaji projekty z programového obdobi 2014-2020, a tak ¢astky ¢erpané v roce
2017 byly mnohem nizsi nez v letech 2012—-2015. V roce 2017 se vyrazné navysily vefejné domaci zdroje
uréené na podporu VaV. Meziro¢né si z verfejnych domacich zdroji nejvice polepsily v Praze, Stfedoteském
a Jihomoravském kraji. Prostfedim, které se nejvétsi mérou zaslouzilo o rekordni Udaje roku 2017, je
podnikatelsky sektor. Celorepublikové se vydaje na VaV v tomto sektoru meziro€né zvysily o 16 %, ve 4 krajich
(Praha, StfedoCesky, Olomoucky, Zlinsky) dokonce o vice nez 30 %.

3.2 Vyzkum a vyvoj financovany ze statniho rozpoctu

Vefejna podpora vyzkumu a vyvoje je v sou€asnosti béZzna ve v8ech zemi EU a OECD, nebot jeji nutnost
plyne ze samotné povahy téchto ¢innosti a jejich vystupll. Podpora VaV z vefejnych zdrojii se fidi narodni
védni politikou jednotlivych statd, ktera uréuje dlouhodobé zakladni sméry vyzkumu. Ulohou statistickych
Uradl je zabezpedit potfebné udaje o celkové verejné podpore VaV a jejim ¢lenéni podle socioekonomickych
cill, neboli identifikace stézejnich oblasti VaV, do kterych je statni podpora VaV smérovana.

Celkova prima podpora vyzkumu a vyvoje z verejnych zdroji zahrnuje veskeré finanéni prostredky poskytnuté
z verejnych rozpoctu na podporu VaV, véetné prostiedki plynoucich na VaV do zahranici. Z verejnych
prostredkti na VaV je dle platné mezinarodni metodiky vylouéena podpora VaV realizovana pomoci navratnych
pujcek, predfinancovani programi EU krytych prijmy z Evropské unie a podpora inovaci.

Udaje o celkové piimé podpore VaV z vefejnych zdroji jsou ziskny v rémci statistické tlohy GBARD, které
je v ramci EU organizovana jako povinné zjiStovani na zakladé legislativniho aktu Narizeni komise EU
€. 995/2012 a metodiky uvedené ve Frascati manualu (OECD, 2015) s cilem identifikace stézejnich oblasti
VaV, do kterych je statni podpora VaV smérovana v ¢lenéni podle socioekonomickych cilti (klasifikace NABS).

VCR je statistika GBARD zabezpecdena CSU ve spolupraci s Radou pro vyzkum, vyvoj a inovace
prostrednictvim Informaéniho systému vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci. Udaje o pfimé podpore
VaV ze statniho rozpoétu jsou v CR kromé socioekonomickych cilti dostupné i v tfidéni podle formy podpory
(institucionalni a acelova), hlavnich poskytovatelt, skupin podporovanych védnich obord, typu a sidla
prijemcd.

Veskeré tdaje o celkové primé podpore VaV ze statniho rozpoctu, pokud neni uvedeno jinak, vychazi z udaji
uvedenych v zavéreéném udtu statniho rozpodtu CR pro oblast VaV. Jde tedy o vydaje, které byly ze statniho
rozpoctu v daném roce na VaV opravdu ¢erpany a ne naplanovany.

Jelikoz je statisticka uloha GBAORD zaloZzena na analyze a identifikaci vSech castek plynoucich na VaV
z verejnych rozpoctu ziskanych z administrativnich zdroja, liSi se od tdaji ziskanych pfimo od prijemc této

podpory (kapitola 3.1). Podrobnéjsi informace naleznete na webovych strénkéch CSU:

https://www.czso.cz/csu/czso/statni-rozpoctove-vydaje-na-vyzkum-a-vyvoj

Verejna podpora VaV ze statniho rozpoctu hraje pfi podpofe vyzkumnych a vyvojovych (VaV) &innosti
vyznamnou roli, zejména pak u vysokych Skol a vefejnych vyzkumnych instituci, kde je hlavnim zdrojem
prostfedkl pro financovani VaV. V roce 2017 Cesky stat podpofil prostiednictvim statniho rozpoctu VaVv
gastkou 30,7 mld. K&. Tato &astka odpovida tieting celkovych vydaji na VaV v CR. Za poslednich deset let
stat podpofil VaV v celkovém objemu 258 mid. K&.
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Graf 3.2.1 Statni rozpoétové vydaje na vyzkum a vyvoj v Ceské republice
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Podilem piimé verejné podpory VaV v relaci k HDP (0,61 %) se nachazime pod primérem EU (0,63 %).
Graf 3.2.2 Statni rozpoctové vydaje na vyzkum a vyvoj v zemich EU, 2016 (podil na HDP)
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Z celkové éastky statniho rozpoétu uréené na podporu VaV v roce 2017 smé&fovala vice nez polovina
do hlavniho mésta Prahy (16 030 mil. K&). Zde byly hlavnimi pfijemci vysoké Skoly a vefejné vyzkumné
instituce, které zde sidli. Podil téchto prostfedk(i na HDP kraje pfesahl jedno procento (1,25 %). Témér 3krat
méné (5529 mil. K&) bylo alokovano v Jihomoravském kraji, a to opét do vysokych Skol a vefejnych
vyzkumnych instituci. Jihomoravsky kraj se podilel 18 % na celkovych statnich rozpoctovych vydajich
na VaV v CR. Podil podpory na HDP kraje dosahl 1,04 %. Ve véech zbyvajicich krajich vy$e pfimé vefejné
podpory VaV nepfesahla hranici 2 mld. K& a podil na HDP 1 %. Nejméné byl podporen ze statniho rozpoctu
vyzkum a vyvoj v Karlovarském kraji, kde nesidli Zadna vefejna vysoka Skola ani vefejna vyzkumna instituce.
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Tab 3.2.1 Statni rozpoctové vydaje na vyzkum a vyvoj, 2017 — hlavni ukazatele

Zdroj: CSU, Roéni statisticka tloha o pfimé podpore VaV ze statniho rozpoétu (GBARD)

; . Podil na Na zamést- L - 2

x . Celkem PO?II Podil na Na obyvatele| celkovych nance VaV Ins’tltL!cw.naIn Uc’elo.ve

CR, kraje [ na CR HDP - o i vydaje vydaje

(mil. K&) (%) (%) (Ke&) vydajich na (.FTEz (mil. K&) (mil. K&)
VaV (%) (tis. K&)

Celkem* 30 653 100,0 0,61 2 895 33,9 440 15121 15 533
HI. m. Praha 16 030 52,3 1,25 12 460 50,0 657 8754 7276
Strfedocesky 2 004 6,5 0,33 1489 14,0 278 568 1436
Jiho€esky 841 2,7 0,34 1315 28,7 330 410 431
Plzensky 832 2,7 0,33 1436 23,0 292 333 499
Karlovarsky 3 0,0 0,00 10 1,4 12 - 3
Ustecky 215 0,7 0,08 262 23,8 193 96 118
Liberecky 552 1,8 0,34 1252 19,1 252 170 383
Kralovéhradecky 379 1,2 0,16 688 17,6 169 130 249
Pardubicky 499 1,6 0,25 965 18,0 199 218 280
Vysocina 111 0,4 0,06 217 8,0 107 12 99
Jihomoravsky 5529 18,0 1,04 4683 35,7 425 2204 3325
Olomoucky 1265 4,1 0,53 1998 37,6 404 613 652
Zlinsky 345 1,1 0,14 591 10,3 129 162 183
Moravskoslezsky 1131 3,7 0,24 937 23,0 246 581 550

*v&etné zahrani¢nich prijemcu a fyzickych osob bez identifikace kraje

Pfima vefejna podpora VaV je poskytovana formou institucionalni nebo ucéelové podpory. V Praze
a Moravskoslezském kraji pfesahl podil institucionalni formy veiejné podpory VaV hranici 50 %. V pfipadé
Prahy, kam v roce 2017 sméfovala nevy$s$i ¢astka institucionalni podpory VaV v ramci v8ech krajl
(8,8 mld. K&, 58 %), ziskaly nejvice prostfednictvim rozpo&tové kapitoly Akademie véd CR vefejné vyzkumné
instituce (4,6 mld. K&) a rozpoctové kapitoly Ministerstva Skolstvi, mladeze a télovychovy pak vysoké Skoly
(3,2 mld. K&). Uvedeni pfijemci podpory obdrzeli v souhrnu 89 % institucionalni podpory VaV v Praze.
V pfipadé Moravskoslezského kraje byly dominantnim pfijemcem institucionalni podpory VaV vysoké Skoly
(503 mil. K¢, 87 %). V pripadé Karlovarského kraje nebyla z dfive uvedenych dlvodl zaznamenana zadna
institucionalni podpora VaV.

Ve zbyvajicich krajich pfevazovala u€elova podpora VaV nad institucionalni. Vysoky podil u&elové podpory
na celkové pfimé vefejné podpofe VaV mél Kraj Vysocina (89 %) a také StfedoCesky kraj (72 %). V pfipadé
Prahy dosahla ugelova podpora VaV podilu 48 % (7,3 mid. K&) z celkové pfimé vefejné podpory VaV v tomto
kraji. Uvedena Castka tvofila 47 % z celkové ¢astky ucelové podpory vyzkumu a vyvoje v CR.
Graf 3.2.3 Statni rozpocétové vydaje na vyzkum a vyvoj podle formy podpory, 2017
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NejvyznamnéjSimi pfijemci pfimé vefejné podpory VaV jsou vysoké skoly a veiejné vyzkumné instituce,
které v roce 2017 ziskaly 75 % celkové podpory VaV ze statniho rozpoctu. Jak jiz bylo uvedeno, v Praze je
silné pocetni zastoupeni vefejnych vysokych Skol a vefejnych vyzkumnych instituci. Z celkové ¢astky statnich
rozpoctovych vydajl na VaV v hlavnim mésté ziskaly verejné vyzkumné instituce 7,4 mid. K¢ a vysoké Skoly
5,8 mid. K&. V souhrnu tak tyto subjekty provadéjici VaV ziskaly 82 % statnich rozpocétovych vydaji VaV
v tomto kraji. Podil soukromych podnikli dosahl pouze 5 %. Ostatni pfijemci pak obdrzeli zbyvajicich 13 %,
z toho pak nejvice resortni vyzkumné organizace (960 mil. K&). Obdobna situace byla zaznamenana
i v Jihomoravském kraji. Nejvyznamné&jSimi pfijemci pfimé vefejné podpory VaV zde byly vysoké Skoly
(3,4 mld. KE) a vefejné vyzkumné instituce (1 mld. K¢&).

Zcela jina struktura pfijemcd piimé verejné podpory VaV byla zjisténa ve StifedoCeském kraiji,
kde nejvyznamnéjSimi pfijemci této podpory byly verejné vyzkumné instituce. V tomto kraji nesidli Zadnéa
vefejna vysoka Skola. Vefejné vyzkumné instituce ziskaly rovnou jednu miliardu K&, coZ odpovida vice
nez poloviné celkovych statnich rozpoctovych vydaji na VaV v tomto kraji. Vice nez jednu ¢tvrtinu podpory
ziskaly vefejné podniky (518 mil. KE). Vefejné podniky provadé&jici VaV v tomto kraji hraji vyznamnou roli
i na celostatni trovni, nebot v roce 2017 ziskaly 58 % z celkovych statnich rozpo&tovych vydaji na VaV, které
obdrzely veiejné podniky v CR.

V Karlovarském kraji a Kraji Vysoc&ina nejvy$si podil pfimé vefejné podpory VaV obdrzely soukromé podniky.
Graf 3.2.4 Statni rozpoctové vydaje na vyzkum a vyvoj podle hlavnich pfijemct, 2017
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Statni rozpoctové vydaje na VaV byvaji ¢lenény podle tzv. socioekonomickych cilti. V krajich, kde jsou
nejvyznamnéjSimi pfijemci pfimé verejné podpory VaV vysoké Skoly a vefejné vyzkumné instituce, sméfoval
vroce 2017 nejvétsi podil podpory do vdeobecného vyzkumu provadéného na vysokych $kolach
a ve vefejnych vyzkumnych institucich. V pfipadé JihoCeského kraje sméfovaly do uvedeného cile tfi Etvrtiny
celkovych statnich rozpoétovych vydaji na VaV alokovanych vtomto kraji. Vysoky podil zaznamenal
vSeobecny vyzkum také v Olomouckém kraji (69 % v ramci kraje), Praze (68 %) a Moravskoslezském kraji
(61 %). V Kraji Vysocina, Stfedoeském, Karlovarském a Libereckém kraji byl ze statniho rozpoc&tu nejvice
podporen VaV v oblasti energie, dopravy, telekomunikaci a priimyslu. Podpora zemédélského vyzkumu byla
nejvyznamnéjsi v Kralovéhradeckém kraji a Kraji Vysocina. V Kralovéhradeckém kraji byl zaznamenan
nejvyssi podil vefejné podpory Iékafského vyzkumu a obranného vyzkumu na celkovych statnich rozpoc&tovych
vydajich na VaV v tomto kraji.
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Graf 3.2.5 Statni rozpoctové vydaje na vyzkum a vyvoj podle socioekonomickych cild, 2017
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Pfima verejna podpora VaV hraje zasadni roli u pfijemcil z fad vysokoskolského a vladniho sektoru. V pfipadé
soukromych podnik{ neni tak zasadni, protoze podniky mohou vyuzit i nepfimou (darovou) verejnou podporu
VaV. V roce 2016 se vySe danové podpory VaV vyrovnala ¢astce, kterou na svlij VaV soukromé podniky
ziskaly pfimo ze statniho rozpoctu.

Graf 3.2.6 Vyzkum a vyvoj v soukromych podnicich financovany ze statniho rozpoétu Ceské
republiky
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Zdroj: CSU, Roéni statisticka tloha o pfimé podpore VaV ze statniho rozpoétu (GBARD)

Nevyss§i Castku pfimé verejné podpory VaV ziskaly vroce 2017 soukromé podniky sidlici v Praze
(852 mil. K&, 28 % z celkovych rozpo&tovych vydajii na VaV v podnicich v CR). Jednalo se zejména o velké
podniky s 250 avice zaméstnanci (370 mil. K& 43 % vramci Prahy). Zcela opacna situace byla
v Jihomoravském kraji, kde soukromé podniky obdrzely 441 mil. K& (15 % z celkovych statnich rozpoc¢tovych
vydajli na VaV v podnicich v CR). Témé&f polovina z této astky (204 mil. K&) sméfovala do malych podniki.
Ve StfedoCeském kraji byly nejvice podpofenou skupinou stfedni podniky, které z celkové Eastky pfimé
verejné podpory VaV v kraji (305 mil. K&) ziskaly také téméF polovinu (137 mil. K&). V Praze a StfedoCeském
kraji obdrZzely soukromé podniky nejvyssi pfimou vefejnou podporu VaV v roce 2012.
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Souhrnna &astka verejné podpory VaV, kterou ziskaly soukromé podniky v CR v obdobi 20102017, dosahla
v pfipadé pfimé podpory ze statniho rozpoctu 28,7 mid. K& a dariové podpory VaV 17,1 mid. K&. Vibec
nejvyssi podporu pro své vyzkumné a vyvojové ¢innosti, a to jak pfimou tak nepfimou, ziskaly soukromé
podniky v Praze (celkem 13,4 mid. K&). O polovinu méné (7,3 mid. K&) obdrzely soukromé podniky
ve StfedoCeském kraji. Pouze ve StfedoCeském, Plzenském a Karlovarském kraji ziskaly soukromé
podniky v souhrnu za obdobi 2010-2017 vy&Si nepfimou vefejnou podporu VaV nez pfimou. Ve zbyvajicich
krajich to bylo naopak.

Graf 3.2.7 Vyzkum a vyvoj v soukromych podnicich financovany prostiednictvim pfimé a nepfimé
(dariové) podpory ze statniho rozpoétu Ceské republiky (souhrn za roky 2010-2017)
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Zdroj: CSU, Roéni statisticka tloha o piimé podpore VaV ze statniho rozpoétu

Ktg 3.2.1 Pfijemci statnich rozpoctovych vydajii na vyzkum a vyvoj, 2017
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10 50 100 150 Zdroj: CSU, Roéni statisticka tloha o pfimé podpore VaV ze statniho rozpoétu
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Ktg 3.2.2 Statni rozpoctové vydaje na vyzkum a vyvoj, 2017
(na 1 obyvatele kraje)

500 1000 2000 5000 Zdroj: CSU, Roéni statisticka tloha o pfimé podpore VaV ze statniho rozpoétu

Ktg 3.2.3 Statni rozpoctova podpora vyzkumu a vyvoje v soukromych podnicich, 2017

100 200 300 400 Zdroj: CSU, Roéni statisticka tloha o pfimé podpore VaV ze statniho rozpoétu
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3.3 Vyzkum a vyvoj financovany ze strukturalnich fondi EU

Evropské strukturalni a investiéni fondy (ESI fondy, ESIF) vyuziva Ceska republika na podporu svého rozvoje
jiz od roku 2004, kdy bylo odstartovano prvni programovaci obdobi. Z pohledu podpory vyzkumu a vyvoje bylo

a vyvojové infrastruktury.

Fondy Evropské unie pfedstavuji hlavni nastroj realizace evropské politiky soudrznosti. Jejich prostrednictvim
se investuji finanéni prostredky uréené ke snizovani ekonomickych a sociélnich rozdilt mezi ¢lenskymi staty
a jejich regiony. Prostredky z téchto fondt maji zajemci moznost Cerpat skrze jednotlivé operaéni programy.

V ramci 2. programovaciho obdobi Evropskych strukturalnich a investic¢nich fond( byly cileny na podporu
vyzkumu, vyvoje a inovaci nasledujici operacni programy: Podnikéni a inovace, Vyzkum a vyvoj pro inovace
a Vzdélavani pro konkurenceschopnost. O pridélovani prostredki na podporu VaV z ESI fondi
organizovanych pomoci narodnich Operacnich programu se stara Ministerstvo mladeze, télovychovy a sportu
(MSMT) a Ministerstvo priimyslu a obchodu (MPO).

V programovém obdobi 2014—2020 jsou pro Ceskou republiku z Evropskych strukturélnich a investiénich (ESI)
fondil vyélenény prostiedky ve vysi témér 24 miliard eur. Na podporu VaV jsou cileny nasledujici dva operacni
programy: Vlyzkum, vyvoj, vzdélavani (MSMT) s rozpoétem ve vysi 4,3 mid. EUR a Podnikani a inovace
pro konkurenceschopnost (MPQ)s rozpoctem 2,7 mid. Kc.

Udaje o vyzkumu a vyvoji financovaném z evropskych fondi uvedené v této kapitole byly ziskény
prostrednictvimi Ro¢niho vykazu o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01.

Podrobnéjsi informace naleznete v metodologické pfiloze této publikace: ,Rocni statistické Setfeni VaV*
a na webovych strankéch CSU: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje

Graf 3.3.1 Vyzkum a vyvoj financovany v Ceské republice ze zdroji EU
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Podpora z EU dosahla vrcholu v roce 2015, tedy v poslednim roce, kdy byla mozZnost do€erpat prostfedky
z 2. programovaciho obdobi. V letech 2013 az 2015 byla CR v ramci zemi EU na pfednim mist& v ukazateli
podilu VaV financovaného z EU na HDP. V roce 2015 tento podil €inil 0,29 %. V roce 2016 se rozbiha se
zpozdénim d&erpani prostfedkt 3. programovaciho obdobi (2014-2020). Za poslednich 10 let podpofila
Evropska unie vyzkum a vyvoj v hodnoté 67 mid. K&. Tato ¢astka odpovida 9% podilu na celkovych vydajich
na VaV utracenych v CR v poslednich 10 letech. Hlavnimi pfijemci unijni podpory VaV byly mimoprazské
vysoké Skoly a vefejné vyzkumneé instituce.
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Graf 3.3.2 Vyzkum a vyvoj financovany z evropskych fonda v zemich EU, 2015 (podil na HDP)
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V ramci 2. programovaciho obdobi (Operacni programy Vyzkum a vyvoj pro inovace a Podnikani a inovace)
byly prostiedky z Evropskych strukturalnich a investi¢nich fond{ pouzity zejména na budovani nové VaV
infrastruktury (evropského &i narodniho vyznamu) &i posileni stavajici infrastruktury. Nova vyzkumna centra
mobhla byt vybudovana ve viech krajich kromé& hlavniho mésta Prahy.

Tab 3.3.1 Vyzkum a vyvoj financovany ze zdroji EU, souhrn 2008-2017

Zdroj: CSU, Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji

Vydaje Struktura Podil na Fodil nai | o canikate/sky|| Vidni Vysokoskolsky
CR, kraje celkem vydajl vi’lzlzj?::llzcnha \C/ZIFZ?:Z sektor sektor sektor
(mil. K¢&) (%) VaV saiEaTs VEY (mil. K&) (mil. K¢&) (mil. K¢&)
Ceska republika 66 835 100,0 9,4 20,1 12 031 18 525 35768
HI. m. Praha 19578 29,3 7.6 12,5 1721 13 452 4180
Stredocesky 5119 7.7 6,0 23,0 2 627 2291 188
Jihocesky 1390 2,1 57 12,5 330 303 742
Plzensky 3810 57 11,5 32,0 668 - 3128
Karlovarsky 46 0,1 3,2 40,2 46 - -
Ustecky 1050 1,6 11,2 28,9 547 24 478
Liberecky 2 339 3,5 10,5 29,1 1129 191 1012
Kralovéhradecky 947 1,4 54 14,9 710 1 235
Pardubicky 1251 1,9 51 18,6 380 3 868
Kraj Vysocina 351 0,5 3,2 19,7 341 - 10
Jihomoravsky 20 411 30,5 15,6 30,1 2219 2109 16 016
Olomoucky 3422 5,1 13,2 24,0 186 1 3188
Zlinsky 1424 2,1 6,2 23,7 466 3 955
Moravskoslezsky 5697 8,5 13,2 33,5 661 148 4769

Pozn.: Vydaje na vyzkum a vyvoj ve vladnim a vysokoskolském sektoru v Praze ze zdroji EU jsou nadhodnocené, jelikoz obsahuji
i prostredky pouzité v letech 2013 az 2015 na financovani projektl z Operacniho programu Vyzkum a vyvoj pro inovace (OP VaVpl), které
se realizovaly mimo Uzemi Prahy, ale jejichZ feSiteli byly subjekty sidlici v Praze. Jednalo se predevsim o vystavbu novych evropskych
vyzkumnych center excelence tésné za hranici Prahy na Uzemi Stfedoéeského kraje. Z vySe uvedeného jsou naopak Udaje za tyto dva

sektory pro toto obdobi za Stfedocesky kraj podhodnocené.

V poslednich 10 letech ziskaly nejvy$s$i vefejnou podporu z unijnich fondl subjekty, které se zabyvaly
vyzkumnymi a vyvojovymi ¢innostmi v Jihomoravském kraji (v souhrnu 20,4 mid. K&). Uvedena &astka

" Kromé Prahy nebyla vybudovana zadna nova vyzkumna a vyvojova infrastruktura narodniho &i unijniho vyznamu
v Pardubickém a Karlovarském kraji.
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predstavuje témer tfetinovy podil ze v8ech prostiedkd plynoucich na podporu VaV z ESI fondU. Vice nez dvé
tfetiny z uvedené Castky obdrzely vysoké skoly (14,2 mld. KE). Fakultni nemocnice ziskaly 9 % (1,9 mld. K¢).

Na druhém misté se umistila Praha, kde subjekty provadéjici VaV za poslednich 10 let ziskaly z evropskych
fond(i podporu v souhrnné vysi 19,6 mid. K¢. V tomto pripadé je nutné upozornit, Ze nova vyzkumna centra
nebylo mozno vybudovat na tzemi Prahy, proto byly vybudovany ve Stiredo¢eském kraji?. Vefejné vyzkumné
instituce v Praze za poslednich 10 let ziskaly z evropskych fond( na podporu VaV v souhrnu 10,9 mid. K¢,
vysoké Skoly pak 3,8 mid. K¢.

V ostatnich krajich vySe verejné podpory VaV zevropskych fondl za obdobi 2008-2017 nepiekrocila
v souhrnu hranici 6 mld. K&. Vzhledem k absenci vysokych 8kol a vefejnych vyzkumnych instituci, jako

v Karlovarském kraji (pouhych 46 mil. K¢).

Graf 3.3.3 Vyzkum a vyvoj financovany ze zdroji EU (souhrnné ¢astky za uvedena obdobi)
14
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Poznamka: Vydaje na vyzkum a vyvoj v Praze ze zdroji EU jsou pro odbobi 2013-2015 nadhodnocené, jelikoZz obsahuji
i rostiedky pouzité na financovani projektd z Operacniho programu Vyzkum a vyvoj pro inovace (OP VaVpl), které se realizovaly
mimo Uzemi Prahy, jejichz feSiteli byly subjekty sidlici v Praze. Jednalo se predevS§im o vystavbu novych evropskych
vyzkumnych center excelence tésné za hranici Prahy na Uzemi StfedoCeského kraje. Z vySe uvedeného jsou naopak udaje
pro toto obdobi za Stfedocesky kraj podhodnocené.

Zdroj: CSU, Roéni vwkaz o vyzkumu a vyvoiji

Nejvice bylo ze zdroji EU ¢erpano v obdobi 2013—2015. Souviselo to s do¢erpavanim prostiedk(i na projekty
vyzkumu a vyvoje realizované v ramci 2. programovaciho obdobi. V Praze a Jihomoravském kraji pfesahla
souhrnna vy$e unijnich prostfedki na podporu VaV v obdobi 2013—-2015 &astku 12 mld. K&. Cerpani podpory
na VaV v ramci 3. programovaciho obdobi Evropskych strukturalnich a investi¢nich fond( (2014-2020) se
realné rozbéhlo az v roce 2016. Zajimavé je postaveni StfedoCeského kraje, ktery v obdobi 2016—2017 ziskal
v souhrnu prostiedky ve vysi 2,5 mid. K&, tedy nejvice ze vSech krajli. Vyznamnou roli hraje nasledné
financovani nové vzniklych vyzkumnych center (napf. ELI — projekt velké VaV infrastruktury).

Z Operacniho programu Vyzkum a vyvoj pro inovace bylo podpofeno 8 center excelence a 40 regionalnich
vyzkumnych center. Nova vyzkumndé centra narodniho a evropského vyznamu byla v obdobi 2004-2013
vybudovana v 11 krajich. Nejvice novych vyzkumnych center (14) vzniklo v Jihomoravském kraji. Jejich
vystavbu podpofila Evropska unie souhrnnou c¢astkou 10,4 mid. K& TéméF polovina prostfedk( Sla
na vybudovani vyzkumného centra evropského vyznamu — CEITEC (Stfedoevropsky technologicky institut)
v Brné. Ve StfedoCeském kraji bylo zbudovano 8 novych vyzkumnych center, z toho dvé evropského vyznamu
— ELI (Extreme Light Infrastructure) a BIOCEV. Na zbudovani novych vyzkumnych center v tomto kraji pfispéla
EU Castkou 11,1 mid. K&, tedy vice nez v Jihomoravském kraji. Po¢et novych vyzkumnych center a souhrnny
piispévek EU je uveden v nasledujicim kartogramu.

2 Vefejné vyzkumné instituce a vefejné vysoké koly z Prahy byly nuceny investovat mimo Prahu, ale prostiedky byly
vedeny v jejich ucetnictvi, tj. v Praze, coZ do jisté miry zkresluje data za obdobi 2011-2015. Nové zbudovana vyzkumna
centra neméla vlastni pravni subjektivitu (ICO).
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Graf 3.3.4 Vyzkum a vyvoj financovany ze zdrojt EU podle pfijemci této podpory, souhrn za roky
2008-2017
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Ktg 3.3.1 Investice do vystavby novych center vyzkumu a vyvoje ze Strukturalnich fondi 2007-2013

E pocet novych
vyzkumnych center

mid. K&

00 05 10 30 Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladeZe a télovychovy

V Karlovarském, Kralovéhradeckém kraji a Kraji Vysocina byly nejvyznamnéjSimi pfijemci prostiedk
z evropskych fondd na podporu VaV v poslednich 10 letech soukromé podniky. Naopak v jiz dfive zminéném
Jihomoravském, dale pak Olomouckém, Zlinském a Moravskoslezském kraji patfily mezi hlavni pfijemce této
podpory vysoké Skoly. Ve Stfedoteském kraji obdrzely vice nez tfetinu prostiedkl z evropskych fondu
na podporu VaV (1,8 mld. K¢&) vefejné podniky.

Nejvice prostfedkd z evropskych fondl na podporu VaV ziskaly v obdobi 2008-2017 v souhrnu soukromé
podniky v Jihomoravském kraji (2,2 mid. K&, 22 % z celkové ¢astky za vSechny kraje). O tfetinu méné ziskaly
soukromé podniky v Praze (1,4 mld. K&), nejméné pak v Karlovarském kraiji.
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Graf 3.3.5 Vyzkum a vyvoj v soukromych podnicich financovany ze zdroji EU, souhrn za roky

2008-2017
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Zdroj: CSU, Roéni vykaz o vyzkumu a vyvoji

Ve v8ech krajich, krom& Usteckého, ziskaly za poslednich 10 let vy$$i podporu z evropskych fondl
pro vyzkumné a vyvojové Cinnosti soukromé domaci podniky nez zahraniéni. Napfiklad ve Zlinském kraji ale
i v Praze, dominovaly jako pfijemci unijni podpory VaV soukromé podniky v ¢eském vlastnictvi. Zahrani¢ni
podniky preferuji spiSe dariovou podporu VaV.

Vramci CR sméfovalo nejvice prostiedkii z evropskych fondd na podporu VaV do stfednich podnik(
s 50-249 zaméstnanci. Stfedni podniky si v poslednich deseti letech pfiSly v souhrnu na rovnych 5 mid. K&.
Nasledovaly malé podniky (2,7 mld. K&) a velké podniky (2,1 mid. K&). Ve vét§iné kraji byly v obdobi
2008-2017 nejvyznamnéjdimi pfijemci také stfedni podniky. Vyjimkou byly Jiho&esky kraj, Karlovarsky kraj a
Kraj Vysocina, kde nejvyssi ¢astku unijni podpory VaV ziskaly velké podniky. V poslednich 10 letech byly
nejvyznamnéjsSimi pfijemci vefejné podpory VaV z EU malé podniky ve Stfedoeském a Jihomoravském kraji,
které v ramci téchto krajli obdrzely rovnou polovinou ¢astky podpory za obdobi 2008—2017.

Graf 3.3.6 Vyzkum a vyvoj v soukromych podnicich financovany ze zdroji EU podle velikosti
podniki, souhrn za roky 2008—-2017
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3.4 Neprima verejna (darnova) podpora vyzkumu a vyvoje v krajich
Nepfima podpora VaV se v sou€asnosti stava ve vSech vyspélych statech stale rozsifengjSim nastrojem
pro povzbuzeni investic do VaV v soukromém podnikatelském sektoru. Mezi nejcastéjSi podoby nepfimé
podpory VaV patfi rlizné darové pobidky a Ulevy, urychlené odpisovani investic, snizeni odvod(l socialniho
pojisténi, osvobozeni od cel, zvyhodnéné uvéry, podpora rizikového kapitalu a zvyhodnény pronajem ustfedni
i regionalni infrastruktury.

V Ceské republice je nepfima podpora VaV poskytovana od roku 2005, a to ve formé odpodtu nékladu
spojenych s realizaci projektii VaV od zakladu dané z prijmd. Uplatnit odecet nakladd na VaV od dariového
zékladu mohou vSechny subjekty provadéjici VaV na uzemi Ceské republiky, pokud spini nalezitosti dané
pokynem Ministerstva financi D-288, ktery legislativné upravuje problematiku odpoctu nakladd na VaV.

Neprima verejna podpora VaV se definuje jako soucin ¢astky odectenych vydaji na VaV od zékladu dané
a prislusné sazby dané (pro pravnické osoby v roce 2017 dosahla 19 %).

Odpocet uznatelnych vydaji na VaV od dariového zakladu mize subjekt uplatnit pouze v pripadé, neziskal-li
na dany projekt VaV primou vefejnou podporu VaV (domaci nebo zahranicni).

Udaje o nepfimé verejné podpore VaV zpracovavé CSU na zakladé administrativnich dat poskytnutych

https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje

Nepiima vefejna (darnova) podpora VaV je primarné vyuzivana soukromymi podniky. Od roku 2005° daiiovou
podporu VaV vyuzilo v souhrnu 2 892 soukromych podnikdl, které diky odec¢tu nakladd na VaV usetfily na dani
22,2 mld. K&.

Graf 3.4.1 Nepiima vefejna podpora vyzkumu a vyvoje v Ceské republice prostiednictvim darovych
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Zdroj: CSU, Roéni statisticka uloha o nepfimé (dafiové) podpore VaV

V souCasnosti je dafnova podpora VaV zavedena ve vétsiné ¢lenskych zemi OECD a EU. V roce 2017
dosahla dafiova podpora VaV, kterou ziskaly soukromé podniky v Cesku, podilu 0,05 % HDP. Pro srovnani
v Rakousku ¢inil v roce 2016 tento podil 0,15 %. Vlbec nejvyssi podil v ramci zemi OECD byl zji§tén v Belgii
(0,30 %).

3 Podrobné tidaje ma CSU k dispozici od roku 2007. Za roky 2005 a 2006 jsou k dispozici pouze agregované Gdaje, které
neumoziuji ¢lenéni podle kraja.
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Graf 3.4.2 Neprima verejna podpora vyzkumu a vyvoje prostrednictvim danovych ulev v zemich EU,
které tuto podporu uplatnuji, 2016
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V roce 2017 vyuzilo moznosti odeCist naklady spojené s vyzkumnou a vyvojovou ¢€innosti od zakladu dané
1 135 soukromych podnik(. Rozdéleni podle krajd koresponduje s poétem soukromych podnik(l provadéjicich
VaV v daném kraji. Nejvice soukromych podnik( provadéjicich VaV je tradi¢né soustfedéno v hlavnim méste
Praze. Zde také najdeme nejvice soukromych podnik(i (318), které vyuzily dafiovou podporu VaV. Z celkového
poétu soukromych podnik( vyuzivajicich dafiovou podporu VaV v CR to bylo 28 %. Ve srovnani s rokem 2007
pocet téchto podnik(i narostl vice nez dvojnasobné. Druhym krajem s vysokou koncentraci soukromych
podnik( provadéjicich VaV je Jihomoravsky kraj. Zde vyuzilo dariovou podporu VVaV 150 soukromych podnik(i.
Hranici sta podnik( presahly v roce 2017 jiz pouze dva kraje: Moravskoslezsky (111) a Zlinsky (103). Nejméné
dariovou podporu VaV vyuzily soukromé podniky v Karlovarském kraji (pouze 9 podnikil). Zde ale také
nejméné podniki provadi VaV. Ve vétsiné krajl az do roku 2015 rostl po¢et soukromych podnik(l vyuZzivajicich
dariovou podporu VaV. V roce 2016 zacal pocet podnikl s dariovou podporou VaV klesat.

Graf 3.4.3 Podniky, které vyuzily nepfimou vefejnou podporu vyzkumu a vyvoje prostrednictvim
danovych ulev
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Z pohledu velikosti podniku podle poctu zaméstnancil uplatriuji dafiovy odecet nakladli na VaV nejvice malé
a stfedni podniky. V poloviné krajl (napfiklad v Jihomoravském a Jiho¢eském) uplatnily v roce 2017 darovy

K

Zdroj: CSU, Rogni statisticka tloha o nepiimé (dafiové) podpore VaV
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odecet nakladl na VaV pocetné nejvice stfedni podniky, naopak v druhé poloviné kraji (napfiklad
ve StfedoCeském a Moravskoslezském kraji) byly nejvice zastoupené malé podniky. V Praze vyuzily dafiovou
podporu VaV nejvice malé podniky (141), nasledované stfednimi (111) a velkymi (66). Celkové se jedna
o velmi nizké pocéty podnikll, napfiklad v Karlovarském kraji zadny soukromy podnik stfedni velikosti
z celkového poétu 24 podniki z této velikostni skupiny provadéjici VaV nevyuzil moznosti dafové odecist své
vydaje na VaV. Naopak nejvice velkych soukromych podnikl uplatnilo danovou podporu VaV v Praze
a v Moravskoslezském kraji (36).

Graf 3.4.4 Podniky, které vyuzily nepfimou vefejnou podporu vyzkumu a vyvoje prostrednictvim
danovych ulev podle velikosti podniku, 2017
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Zdroj: CSU, Roéni statisticka uloha o nepfimé (dafiové) podpoie VaV

Ve v8ech krajich nejvice soukromych podnikd, které vyuzily darfovou podporu VaV, spadalo
do zpracovatelského primyslu. Napfiklad v Kraji Vyso¢ina a v Pardubickém kraji podil podnik
ve zpracovatelském priimyslu s timto typem verejné podpory presahl hranici 80 % z celkového poctu podniki
s danovou podporou VaV v kraji. Praha se odliSuje od ostatnich krajt tim, Ze zde nedominuji podniky spadajici
do zpracovatelského primyslu (94 podnikd), ale je zde vysoké zastoupeni podnik{i v informacnich
a komunikaénich ¢innostech (79) a také v profesnich, védeckych a technickych &innostech (73).

Graf 3.4.5 Podniky, které vyuzily nepfimou vefejnou podporu vyzkumu a vyvoje prostrednictvim
danovych ulev podle odvétvi prevazujici ekonomické €innosti (sekce CZ-NACE), 2017
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Vysoky pocet soukromych podnikii s dafiovou podporou VaV byl také zjistén v informacénich a komunikaénich
¢innostech v Jihomoravském kraji (24). Ve StfedoCeském kraji z celkového pocétu podnik( s darovou
podporou VaV 15 % spadalo do profesnich, védeckych a technickych €innosti.

Graf 3.4.6 Nepiima verejna podpora vyzkumu a vyvoje prostiednictvim danovych ulev
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V roce 2017 soukromé podniky v Cesku uplatnily dafiovou podporu VaV ve vysi 2 516 mil. K&. Z této &astky
bylo 28 % (konkrétné 717 mil. K¢&) uplatnéno v Praze. Na jeden podnik zde v priiméru pfipadala darova
podpora VaV ve vySi 2,3 mil. K& Ve srovnani s rokem 2007 se dafiova podpora VaV v tomto kraji zvySila
étyfnasobné. Rovna détvrtina celkové danové podpory VaV soukromych podnikdl pfipadla v roce 2017
na Stredocesky kraj. V priméru na jeden podnik to bylo 7 mil. K&. V letech 2007 az 2011 byl Stfedocesky kraj
— co do vySe darové podpory VaV — prvni ze vSech krajl. Ve vSech ostatnich krajich nepresahla vy$e darové
podpory VaV hranici 200 mil. K&. Tradi€né se mezi kraje s nejniz8i uplatnénou dafiovou podporou VaV fadi
Ustecky (26 mil. K&) a Karlovarsky kraj (27 mil. Kg&).

Graf 3.4.7 Nepfima verejna podpora vyzkumu a vyvoje prostrednictvim danovych ulev podile velikosti
podniku, 2017
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Z pohledu rozloZeni darfiové podpory VaV v krajich dle velikosti podniku, uplatnily nejvy8si dafiovou podporu
VaV velké soukromé podniky ve StfedoCeském kraji (584 mil. K&). Uvedena &astka odpovida podilu 93 %
z celkové danové podpory v tomto kraji, coz je viibec nejvy$si hodnota ze v§ech krajll. Druhou nejvy$si ¢astku
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uplatnily velké soukromé podniky v Praze (459 mil. K&). Velké podniky v uvedenych dvou krajich uplatnily
v souhrnu vice nez polovinu z celkové darfiové podpory VaV, kterou v roce 2017 uplatnily velké podniky v CR.

Stedni podniky ziskaly nevy$$i astku darfiové podpory VaV v Praze (199 mil. K&). Castka odpovida podilu
40 % z celkové dafové podpory VaV, kterou v uvedeném roce uplatnily stfedni podniky v CR. Nejmensi podil
stfednich podnik( na celkové danové podpore VaV v kraji byl zaznamenan ve Stfedo¢eském a Olomouckém
kraji (shodné 2%). V pfipadé malych podnikl uplatnily nejvyssi ¢astku darfiové podpory VaV soukromé podniky
v Praze (58 mil. K&) a Jihomoravském kraji (27 mil. K&). Nejméné pak v Usteckém a Karlovarském kraji.

Graf 3.4.8 Nepiima veiejna podpora vyzkumu a vyvoje prostiednictvim danovych ulev podle odvétvi/
prevazujici ekonomické cinnosti (sekce CZ-NACE), 2017
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Graf 3.4.9 Neprima verejna podpora vyzkumu a vyvoje prostrednictvim danovych ulev, souhrny
za uvedena obdobi
(podil na celkovych vydajich na VaV v soukromych podnicich v daném kraji)
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Ve vSech krajich ziskaly nejvy$si ¢astku danové podpory VaV soukromé podniky plisobici ve zpracovatelském
pramyslu. Ve Stfedoceském kraji a kraji Vysocina podil dariové podpory VaV v tomto odvétvi pfesahl hranici
95 % z celkové danové podpory VaV v kraji. Vyjimkou je pouze Praha a Jihomoravsky kraj, kde je silné
zastoupeni soukromych podnikdl provadéjicich VaV v informaénich a komunikaénich c¢innostech.
V Jihomoravském kraji soukromé podniky ve zminéném odvétvi uplatnily dafovou podporu VaV ve vySi
60 mil. K& coZ odpovida jedné tfetiné celkové dariové podpory VaV v kraji. V Praze soukromé podniky
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pusobici v informac¢nich a komunikaénich ¢innostech uplatnily dafiovou podporu VaV ve vysi 186 mil. K&,
coz odpovida 26 % celkové danové podpory VaV v kraji. V hlavnim mésté Praze byla v daném odvétvi
uplatnéna dafiova podpora VaV Citajici témér dvé tfetiny celkové danové podpory VaV, kterou soukromé
podniky ziskaly v odvétvi informagnich a komunikagnich ginnosti v CR. Obdobné je tomu i v pfipadé odvétvi
profesnich, védeckych a technickych &innosti (66 %).

Ktg 3.4.1 Podniky, které vyuzily nepfimou verejnou podporu vyzkumu a vyvoje prostrednictvim
danovych ulev, 2017

podle velikosti podniku

malé
[0 stiedni

velké

pocet podniku

10 50 100 150 Zdroj: Roéni statistickd Uloha o nepfimé (darové) podpore VaV

Ktg 3.4.2 Nepfima verejna podpora vyzkumu a vyvoje prostrednictvim danovych ulev, 2017
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Pokud pomineme Karlovarsky kraj, pak podil dafiové podpory VaV na celkovych vydajich na VaV soukromych
podnik( byl ve v§ech krajich v poslednich péti letech nizsi nez 13 %. Nejvys$siho podilu kromé Karlovarského
kraje (17 %) dosahly Kraj Vysocina (13 %) a StfedoCesky kraj (11 %). V Praze uvedeny podil dosahl 6 %.
Ve srovnani s pfechozim obdobim 2007-2012 doSlo ve vSech krajich ke zvySeni zminéného podilu.
V poslednich péti letech soukromé podniky ve v§ech krajich odecetly od zakladu dané vyssi objem vydajli
na vyzkumné a vyvojové &innosti, nez tomu bylo v pfedchozim obdobi.
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